PROLEGOMENA

IN

*Disciplinas Jurium & Officiorum
METAPHYSICO-ANTHROPOLOGICA.*

QUORUM

SPECIMEN PRIMUM

Conf. Fac. Philos. in Acad. Aboënsi.

Publico examini submittunt

FRANCISC. MICH. FRANZÉN,

Hist. & Mor. Prof. Reg. & Ord., Academ. Svec.
Octodecimvir.

z z

JOSEPHUS AUGUSTUS HOECKERT,

Stipend. Bilmark, Borælis,

In Auditorio Physico die XIX Dec. MDCCCVIII.

h. a. m. c.

A B O Æ,
In Officina Frenckelliana.

PROOEMIUM.

Quicunque in tironibus erudiendis occupatus fuit, facile obser-
vavit, illos parum frugis inde capere, si nullo adhibito libro,
solas p̄ælectiones exaudiunt. Neque multum adjuvat, si omnia quæ
auribus percipiunt, litteris ipsi mandant. Hoc enim plerumque
et a rite intelligenda re, verba annotare festinantium animos di-
strahit, et scripta procreat, quæ, primum male composita, deinde
eo pluribus sedata vitiis, quo sœpius exscribuntur, non ma-
jori erunt discipulis utilitati, quam magistro laudi. Nihil autem
vel illos attentiores et ad rem mente capiendam ac servandam
aptiores, vel hunc de eo, quod præcipuum ejus et studium sit et
præmium, profectu scilicet auditorum suorum in scientia quam
tradit, certiore reddere potest, quam si, libro ab ipsis lecto, res
quam continet, cum questionibus et objectionibus proponendis, tum
commentariis et exemplis addendis, a doctore scholasticam methodum
cum academicâ conjungente, examinetur et illufretur.

In hunc igitur finem, non ut aliud fecisse videamur quam
quod officii necessitas urget, haec edere specimina audemus: qui-
bus communem in disciplinas jurium et officiorum ingressum de-
scribere conabimur; has ipsis e compendiis Cel. Boëthii lectionibus
academicis explicaturi. Quorum utrumque, præsertim vero recentius
sive Ethices illud, quod novam et præclaram in principia honesti fun-
dit lucem, multa quidem continet, quæ universam spectant rem mo-
ralem, ex alio tamen loco visa aliquo consilio exposita, quam
ut hanc illis a nobis interpretandis premittere introductionem
superfluum habere possumus. Quæ simul, præcipiorum de re mo-
rali Anctorum scripta, et quæ ad historicam illius cognitionem
pertinent, discipulis nota reddendi, idoneam nobis dabit occasio-
nem.

Cap. I.

De prima rei moralis notione, & quæ illam continent elementis.

§. I. **M**oralis exoritur res, quando factum, quod simul & fieri & non fieri potuit, approbatur vel improbatur, utpote quod vel committi vel omitti aut debuit, aut licuit. Id quod simul vel fieri vel non fieri potest, liberum dicitur. Id quod debet agi vel non agi, officium, id quod licet, jus appellatur. Jurium & officiorum norma vocatur *lex*. Libertatem igitur & legem res moralis præsupponit. Reapse vero non existit ante imputationem: h. e. facti boni vel mali a libertate & lege derivationem.

- - - - - Our eyes
Open'd we find indeed, ad find we know
both good and evil.

Milton Par. Lost. IX v. 1068.

A

Mali

Mali & boni sensus nihil moralis continet, nisi accedat cogitatio, id vel sponte effectum, vel meritum esse. Duplex ideoque distinguitur malum & bonum: *physicum*, quod ex naturae necessitate oriundum, vel averfationem excitat vel appetitum; & *moralē*, quod a libero arbitrio derivatum, vel vitio vertitur vel laudi. — Constat vero, unum in alterum posse mutari, intemperantiam e. c. in morbum. Confer mythos antiquos de origine mali.

Observetur ambiguitas vocabuli *moralis* in linguis recentioribus cum adjective tum substantive usitati (Moralisk, Moralitet, Moral); nunc id quod in genere justum est & honestum, nunc a naturae vi solutam & rationis imperio regendam vel personam vel actionem, nunc doctrinam de officiis & juribus, nunc rem ipsam quae his continetur, nunc a jure cogente secretum jus conscientiae, nunc ab externis virtutum simulacris distinctum ipsius animi sanctitatem, nunc consiliorum quae quisque sequitur rationem, significantis. Videbis quae exempli caussa svecice composita sequuntur, Sokrates, en man af en högst *moralisk* Karakter, använde philosophin i synnerhet på människan, betraktad såsom en moralisk varelle. Han bestridde Sophisterne, som upphäfde all *moral*; och ehuru han icke uppstättade något egentligt system: så står han likväl främst i historien om *moralen* såsom vittenkap. Utan att tydliggen skilja emellan juridiskt och *moraliskt* rätt, lärde han likväl att en redlig man ger hyar och en sitt, han må kunna tvingas dertill eller ej. Äldre Moralister bödo blott lefnadsvishet och borgrlig dygd samit akning för en föga moralisk religion; men Sokrates yrkade en sann *moralitet*, och fäste des grund vid ett renadt begrepp om det högsta väsendet. Både i

Fara

lärä och lesverne var han lika skild ifrån sina begge lärjungars ytterligheter, Antisthens öfverspända och Aristipps alltöör flappa moral.

§. 2. Imputationis duæ sunt partes: una cum quid a quo sua sponte actum esse existimatur: altera cum hic eo ipso vel recte vel non recte egisse censematur. Respicit itaque imputatio & agentem & actionem. In agente ponitur cum *libertas* volendi & agendi, tum *legem* cognoscendi facultas. Actio vero & ab illius potentia pependisse, & lege vel prohibita vel præcepta esse intelligitur. Comparata igitur actione cum lege, atque observata utriusque aut convenientia aut pugna, *judicium* fertur: quo illa, vel mala vel bona declarata, auctori vel culpæ tribuitur vel laudis: ipse vero aut poena aut præmio dignus estimatur. Involvit nempe judicium necessitatem *remunerationis*, ilud ex mera idea in rem mutaturæ sensibilem, quantum scilicet & agens & actio reales, h. e. sensui vel interno vel externis apparentes, ponuntur. Qno facto oritur postulatio, ut moralem bonitatem vel malitiam, physicum sequatur bonum vel malum.